議案第４５号

 　　　市長専決処分の報告と承認について

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、

別紙のとおり専決処分したので、同条第３項の規定によりこれを報告し、承

 認を求める。

 令和６年５月１４日提出

 渋川市長　髙　木　　　勉

 専　　決　　処　　分　　書

 　　　令和６年度渋川市一般会計予算

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により、

議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであると認めるので、別紙の

 とおり専決処分する。

 令和６年３月２６日

 渋川市長　髙　木　　　勉

－1－

　　　令和６年度渋川市一般会計予算

 　令和６年度渋川市の一般会計の予算は、次に定めるところによる。

 　（歳入歳出予算）

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ３５，９９３，０００千

 　円と定める。

２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入

 　歳出予算」による。

 　（継続費）

第２条　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１２条第１項の規定に

 　よる継続費の経費の総額及び年割額は、「第２表　継続費」による。

 　（債務負担行為）

第３条　地方自治法第２１４条の規定により債務を負担することができる事

 　項、期間及び限度額は、「第３表　債務負担行為」による。

 　（地方債）

第４条　地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方

　債の起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、「第４表

 　　地方債」による。

 　（一時借入金）

第５条　地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れ

 　の最高額は、３，０００，０００千円と定める。

 　（歳出予算の流用）

第６条　地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項

　の経費の金額を流用することができる場合は、各項に計上した給料、職員

　手当及び共済費に係る予算額に過不足を生じた場合における同一款内でこ

 　れらの経費の各項の間で流用する場合と定める。

 　　令和６年３月２６日

 渋川市長　髙　木　　　勉

　　　　　第　　２　　表　　　　　継　　　　続　　　　費

（単位：千円）

款 項 年度

6 96,175

7 146,201

事　　業　　名 総　　額 年　割　額

8 土木費 4 都市計画費 ＪＲ渋川駅周辺整備事業 242,376

－6－

（単位：千円）

事　　　　　　項 期　　　　間 限　　　度　　　額

渋川市土地開発公社借入金損失補償
令和6年度

以降

渋川市土地開発公社がその業務
を行うために、1億円を限度と
して借り入れた資金のうち、元
金及び利子について、償還期限
到来後契約に応じた期間が経過
しても償還できない元利金合計
額及び遅延損害金に相当する額

農業近代化資金等利子補給
令和7年度

～
令和21年度

渋川市農業近代化資金等融通措
置条例に掲げる資金の貸付限度
額及び融資率により融資された
資金の償還残額に対し、年
2.5％以内に相当する額

戸籍情報システム、戸籍附票システム
の標準化・共通化に係る業務委託

令和6年度
～

令和7年度
２３，６５０

各種健康診査及び検診業務委託
令和6年度

～
令和7年度

７７，５３７

後期高齢者健康診査業務委託
令和6年度

～
令和7年度

１６，０５３

総合公園桜まつり実施事業
令和6年度

～
令和7年度

１，１７９

通学バス運行事業（五輪平線外１路
線）

令和6年度
～

令和11年度
４６，７１３

ＡＬＴ派遣業務委託
令和6年度

～
令和9年度

７５，７８５

学校保健各種検診業務委託
令和6年度

～
令和7年度

９，９４６

学習支援ソフト使用料
令和6年度

～
令和7年度

１３，１１６

第　　３　　表　　　　　債　　務　　負　　担　　行　　為

－7－

（単位：千円）

事　　　　　　項 期　　　　間 限　　　度　　　額

フィルタリングソフト使用料
令和6年度

～
令和7年度

５，１３６

授業支援ソフト使用料
令和6年度

～
令和7年度

３，９２８

古巻公民館整備事業（工事監理業務委
託）

令和6年度
～

令和7年度
２４，８９３

古巻公民館整備事業（工事設計意図伝
達業務委託）

令和6年度
～

令和7年度
１３，３５４

－8－

　　　　　第　　４　　表　　　　　地　　　　方　　　　債

（単位：千円）

起　債　の　目　的 限　度　額 起債の方法 利  率 償還の方法

公共施設等適正管理推進事
業

27,600

地域振興基金造成事業
（合併特例事業）

346,700

民間保育所等施設整備補助
事業

32,900

農業農村整備事業 62,600

農業農村整備事業
（合併特例事業）

26,300

治山事業 8,000

林業専用道整備事業 6,800

道路整備事業 255,400

道路整備事業
（合併特例事業）

141,000

ＪＲ渋川駅前広場整備事業
（合併特例事業）

91,300

ＪＲ八木原駅周辺整備事業
（合併特例事業）

123,100

渋川高崎線道路改良事業
（合併特例事業）

51,300

中村緑地公園整備事業
（合併特例事業）

2,600

公園トイレ洋式化整備事業 6,200

市営住宅改修事業 46,700

消防防災整備事業
（合併特例事業）

45,900

通学バス運行事業 35,000

証書借入又
は証券発行

年5.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れる政府
資金及び地
方公共団体
金融機構資
金につい
て、利率の
見直しを
行った後に
おいては、
当該見直し
後の利率）

政府資金につ
いては、その
融資条件によ
り、銀行その
他の場合には
その債権者と
協定するもの
による。ただ
し、市財政の
都合により据
置期間及び償
還期限を短縮
し、又は繰上
償還もしくは
低利に借換え
することがで
きる。

－9－

（単位：千円）

起　債　の　目　的 限　度　額 起債の方法 利  率 償還の方法

公民館施設改修事業
（合併特例事業）

3,300

古巻公民館整備事業
（合併特例事業）

814,400

図書館施設改修事業
（合併特例事業）

7,400

瀧沢石器時代遺跡保存整備
事業

6,300

臨時財政対策 100,000

合　　　　計 2,240,800

－10－